³⁰ Na temat Gebera zob. A.G. DEBUS, *The Chemical Philosophy*, New York 1977, 2 vol., vol. I, s. 128 i n. Na temat teorii metali zob. Gerard DORN, *Clavis totius philosophiae chemicæ*, w: *Theatrum Chemicum*, Argentorati 1659–1661 (przedruk Torino 1981), 6 vol., vol. 1.

³¹ *Systema physicum*, *op. cit.*, s. 593–594.

sności, które są wyraźnie inne niż w żywiolach, zważywszy, że z żywiolami nie można przeprowadzać owych czynności medycznych, które można przeprowadzać z minerałami, np. kamieniami, sokami i innymi rzeczami tego rodzaju³².

Te częściowe ustępstwa nie powinny jednak przysłonić błędów, w które owi chemicy popadają, kiedy od właściwych przesłanek dochodzą do krańcowego panwitalizmu, nie zdając sobie sprawy z tego, że mówienie o „zrodzeniu” złota ze złota (wkrótce zobaczymy, że temat złota ma w rzeczywistości centralne znaczenie)³³, o „karmieniu”, „korzeniach”, „wzroście”, „chorobach” metali, można uznać co najwyżej za wypowiedzi metaforyczne (*tropice*), metalom bowiem nie można przypisać prawdziwej fizjologii³⁴.

Z punktu widzenia zasad filozofii przyrody krytyka chemików w gruncie rzeczy do tego się sprowadza. Jeśli dobrze się przyjrzeć, jest to stosunkowo niewiele, zwłaszcza gdy weźmie się pod uwagę, iż Keckermann znał niewątpliwie wiele znacznie silniejszych argumentów teoretycznych, które składały się na najostrzejszą krytykę alchemii przeprowadzoną przez kalwińskiego teologa Thomasa Erastusa³⁵. Jego stanowisko, wypra-

³² *Ibidem*, s. 588–589: „Nonnulli physici, praesertim chymici, omne corpus naturale distinguunt in animale, vegetabile et minerale. Quae divisio non omnino repudianda est, utpote explicans istam partitionem corporis naturalis, quam antea tradidimus; quod nempe sit vel perfecte, vel imperfecte mixtum; et imperfecte mixtum, vel animatum et proprie perfecteque vivum, nempe animal et planta; vel inanimatum et quadam analogia vivum, videlicet fossile aut minerale. Quod autem minerale revera habeat distinctam formam ab elementorum formis, probari evidenter potest ex viribus ipsorum, quas plane distinctas habent a viribus elementorum; quia elementa non habent eas operationes in medicando, quas habent mineralia, exempli gratia, gemmae, succi et eiusmodi alia”.

³³ *Ibidem*, s. 589: „Quod autem Chymici quidam statuunt fossilia, atque adeo metalla proprie esse corpora viva, non minus ac plantae sunt corpora viva, id propterea consistere non potest; quia fossilia et metalla non aluntur et nutriuntur; secundo quia non generant, nutrire autem et generare sunt propria essentialia vivi corporis. Quod autem non generant metalla, neque nutriantur, ipsa ocularis experientia testatur; si enim massam auri diutissime serves aut in terra abscondas, nunquam experieris eam vel alimenti aliquid assumere, vel sibi simile procreare”.